令和５年度事業報告
 令和５年度事業計画につきましては、令和５年度「第 59 回定期総会」において議決された事業計画に基づき事業を推進いたしまし

た。その主たる事業は次のとおりです。

                 第 1.総会開催状況

回数   会議名・開催日・場所    出 席 状 況           会   議   内   容

1
第59回定時総会
R5.5.31(水)
山梨県農業共済会館

会員等  39名
出席者  29名
委任状  10名

1 平成４年度事業報告及び収支決算報告
2 役員選任に関する承認の件
3  令和５年度会費改定承認の件
4 令和５年度事業計画及び収支予算承認の件
5  その他

                 第 2. 理事・監事合同役員会開催状況

回数    開催日・場所    出 席 状 況          会   議   内   容

1
第1回
R5.5.10（水）P2 ～
山梨県農業共済会館

理 事 ７名
監 事 ２名

・第59回通常総会に付議する議案審議等
・優良警備員等表彰の件審議                 ・

・部外講師講演会の開催

・新規会員の入会に関する承認の件について

2
第2回
R5.9.6（水） P2 ～
山梨県農業共済会館

理 事 ６名
監 事 ２名

・「警備の日」における施策について
・警備業セミナーの開催について

・青年部会の犯罪抑止活動への支援について
・指定路線における検定合格警備員の適正配置について

・新規会員入会に関する承認の件について

3
第3回
R5.12.6（水） P2～
山梨県農業共済会館

理 事  ６名
監 事  ２名

・労働安全パトロール実施について
・労働災害防止に関する論文、ポスター、標語の優秀作品の選定
・「警備の日」活動結果について
・山梨県及び甲府市防災訓練参加結果について

4
第4回
R6.3.2（木）
山梨県農業共済会館

理 事  ７名
監 事  ２名

・令和６年度第60回定時総会の日程（案）審議
・令和６年度特別講習の実施種別及び日程について
・新規会員の入会に関する承認の件について
・令和６年度青年部会活動計画について

                 第 3.各専門委員会等の活動状況

回数    委 員 会 名                         取 り 組 み 内 容 等

1 交通専門委員会

・指定路線における検定合格警備員の配置基準に基づく適正配置について、県警担当官を招

聘した勉強会を実施。
・工事用信号機の単独利用に関する規制緩和について、県警担当官を招聘した勉強会を実施

・交通誘導警備業務2級の特別講習受講概要について説明会を開催。

2 総務教育委員会・青年部会

・役員会後において、警備業の当面の諸問題について意見交換会を実施。
・会員のサイバー犯罪被害防止を目的とし、県警担当官を招聘した講演会の実施。

・警備業の発展事業である「警備の日」の活動として、青年部会を中心とした「子どもお仕

事体験」「セミナー」の開催、イベント会場への「協会ブースの出展」など広報啓発活動に

取組んだ。

・警備員の技能と質の向上を図るための特別講習及び現任教育等を開催。

3 企業モラル委員会・青年部会

・青年部会を中心に、県警が行う犯罪被害防止キャンペーンに参加し、電話詐欺被害防止の

呼びかけや県警が推奨する電話詐欺被害防止機器などの紹介を、銀行利用者、ショッピン

グセンターの来客者に対して実施。

・会員において、社会貢献である街の清掃活動や通学路等における見守り活動などに取り組

んだ。

4 労務委員会
・労働安全パトロールを実施し、労働災害・事故防止の未然防止を行った。
・令和５年度労働災害防止に関する論文・ポスター・標語の募集を行い、労働災害防止の意

 識づけと会員から多数の提出を受け、優秀作品について全警協へ応募した。

                  第 4.研修会・会議の開催状況

回数   名称・開催日・場所    出  席  者         会   議   内   容

1

令和５年度関東地区警備業協

会連合会通常総会・会長会
R5.4.13（木）～4.14（金）
新潟県新潟市 ホテル日航

会長・専務理事
・令和４年度事業報告及び収支決算報告承認の件
・令和５年度事業計画及び予算承認の件
・当面の諸問題について

2

令和５年度 県特別講習講師

研修会
R5年4月・6月・12月（３回）
山梨県農業共済会館

講師９名
専務理事

・特別講習講師を対象に特別講習講義、実技要領の確認、講習上の

注意点の周知を行うとともに、各講師の講習技能の向上を図った。

3
全国警備業協会定時総会
R5.6.7（水）
東京都新宿区 京王ﾌﾟﾗｻﾞ

会長
・令和４年度事業経過報告及び終始決算報告承認の件
・令和５年度事業計画及び収支決算承認の件
・その他当面の諸問題について

4

全国専務理事会議・安全衛生

大会
R5.7.6（木）
グランドアーク半蔵門

専務理事
・令和５年度事業計画の実施及び当面の諸問題について
・警備業全国衛生大会

5

全国警備業殉職者慰霊祭及

び「警備の日」全国退会

R5.11.2（木）
京王プラザホテル

会長
・全国警備員殉職者慰霊祭における献花

・「警備の日」における活動状況・事例の紹介

6

関東地区連合会・特別講習講

師合同研修会
R5.11.7～8
ザ・ウエストヒルズ水戸

会長
専務理事
貴重品担当講師７名

・警備員人材確保に関する講演会

・警備業を取り巻く当面の諸問題
・交通誘導警備業務担当講師に対する講師研修会の開催

                第 5.関係機関、防犯団体等との協力状況

回数   名称・開催日・場所 出  席  者 等        会   議   内   容

1

山梨県安全・安心なまちづく

り推進会議
R5.7.25(火)
男女共同参画推進センター

専務理事
・安全安心なまちづくりの取り組み

・児童生徒の登下校等における安全確保の取り組み

・犯罪情勢と警察の取り組み

2
被害者支援センターやまなし

への支援・協力

通年事業

県警備業協会

専務理事

・被害者支援センターやまなしの活動に対する支援
・総会、講演会等への参加

・警察庁犯罪被害者支援事業「山梨退会」への参加

3
甲府市防災訓練

R5.9.10（日）

甲府市立東中学校グラウンド

専務理事
昭和総合警備保障㈱

       ５名

・大規模地震災害を想定した総合的防災訓練において、住民避難誘導

及び物資輸送車両の交通誘導等の訓練に参加。

5
山梨県地震防災訓練
R5.11.26（日）
昭和町立押原中学校

専務理事
山梨ｼﾞｬﾊﾟﾝパトロー

ル警備㈱   ４名

・大規模地震災害を想定した総合的防災訓練において、住民避難誘導

及び物資輸送車両の交通誘導等の訓練に参加。

6
人材確保対策推進会議
R5.12.15（金）
山梨労働局

専務理事
・警備業・建設業・運輸業の人手不足の現状と人材確保に向けた取組

みと課題、今後の対策や方向性等についての検討会の実施。
・ハローワークにおける各業界の人材確保への支援

7

テロ対策等官民ネットワーク

山梨年次会議
R6.2.1（木）
山梨県防災新館会議室

専務理事 ・県警担当課が、能登半島地震復興支援活動出動のため開催延期

第 6.事業計画と実施結果

番号    事 業 項 目    実 施 日          実   施   結   果
 １

警備業務の適正化及び技術向

上に関する調査研究

年間

・全警協等が発出する警備業務の適正化に向けた各種資料の配付を

 はじめ、各種調査結果還元による会員の周知を実施
・各種教養、講習の機会を通じて警備員の技能向上に向けた取組を

実施するとともに、労働安全パトロールにより、現場点検や警備

員の活動状況を把握し、機会教養による技能指導等の実施。

２ 山梨県公安委員会から委託を

受けた事業等の実施

R5.11.16～11.24

R5.7.24～7.31

R5.8.29～9.1

R5.9.14～9.15

R5.9.19～9.22

【公安委員会委託事業】
・警備員指導教育責任者講習新規２号
 （14名受講、合格13名、合格率71.4%)
・警備員指導教育責任者講習新規３号
 （５名受講、合格３名、合格率60.0％）
・警備員指導教育責任者講習追加１号
 （１名受講、合格１名、合格率100％）

・警備員指導教育責任者講習追加４号
 （５名受講、合格５名、合格率100％）

・機械警備管理者講習
 （１名受講、合格１名、合格率100％）

 ３

教育訓練の活発化

R5.5.17～5.18

R5.5.25 ～5.26

R5.7.5～7.6

R5.7.12～7.13

R5.10.10～10,11

R5.10.24～10.25

R5.9.11～9.12

R6.2.21～2.22

【協会主催特別講習・現任講習】
・特別講習交通誘導警備業務2級事前講習
  （40名参加）
・特別講習交通誘導警備業務2級本講習
 （38名受講、合格23名、合格率60.3％）
・特別講習雑踏警備業務2級事前講習
 （31名参加）
・特別講習雑踏警備業務2級本講習
  （31名受講、合格20名、合格率64.5％）
・特別講習交通誘導警備業務2級事前講習
  (41名参加）
・特別講習交通誘導警備業務本講習
 （38名受講、合格22名、合格率57.9％）
・第１回 施設警備業務現任教育（2日間）
 （63名受講)
・第２回 施設警備業務現任教育（2日間）
 (52名受講）

R5.7～R6.3
R5.11.7～11.8

【講師講習】
・現任講師研修会（施設警備・貴重品運搬）への参加
・関東地区警備業協会連合会特別講師合同研修会への参加

年間 ・資格検定試験のための参考図書、試験問題集等の斡旋

４ 警備業に関する功労者の表彰

R5.5.31 ・令和5年5月31日開催の第59回定時総会において、優良警備員44

名を表彰
・令和5年5月31日、協会運営に功労があった会員9社に対し警備業功

労者表彰を授与

５ 広報啓発活動の推進

R5.8～11

年間

・青年部会と協働した「子ども仕事体験イベント」(8/5)への参加や

「県民の日」のイベント(11/19)会場等における「警備の仕事」を紹介

 したチラシの配付など啓蒙活動を実施した。
・会員各社における、警備の日ののぼり旗やチラシの配付、清掃活動

及び見守り活動等イメージアップと安全産業としての役割を強調

６ 自主防犯及び自主防災に関す

る啓蒙と知識の普及並びに関

係行政機関の行う防犯活動及

び各種の事故防止活動に協力

R6.9～11

年間

・山梨県(11/26)・甲府市(9/10)が主催する防災訓練等に参加協力
・警察が行う犯罪抑止キャンペーン(10/13)に青年部会等が参加し、年

金支給日に合わせて金融機関やショッピングセンターにおいて、電

話詐欺被害防止と電話詐欺撃退装置の普及について呼びかけを行

った。

・太陽光発電所における銅線盗検挙に向けた早期通報への協力

・県警によるサイバー犯罪被害防止に向けた講演会の実施

  ７

福利厚生事業の推進

年間

 ・毎月会報の発行
・労働災害事故防止を目的に毎月労働災害防止標語を作成し会員に

配布

・総会後における会員らによる意見交換会の実施。

８

各種会議の開催

年間

・各種会議の開催及び出席により、適正な警備業務や警備員の質の向

上など警備業発展に向けた取り組みの実施